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Anotace

DETKOVÁ, P Spolupůsobení křemíku a kyseliny salicylové jako protektivních látek při

působení kadmia. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Zuzana Kovalíková. 52 s.

Cílem práce bylo podrobněji prozkoumat úlohu křemíku a kyseliny salicylové jako

protektivních látek proti negativnímu působení těžkých kovů, konkrétně kadmia.

V hydroponickém experimentu s rostlinami pšenice jsme na základě analýz základních

fyziologických parametrů (akumulace biomasy a obsah asimilačních pigmentů) ověřili,

zda vzájemná součinnost těchto dvou protektivních látek je prospěšnější jako jejich

individuální aplikace. Analýza dalších stresových parametrů, a to obsah reaktivních

forem kyslíku a následná míra poškození membránových lipidů nám poukázala na

celkový negativní dopad kadmia. V experimentální části byl zjištěn větší vliv kadmia na

kořenový systém, než v nadzemních částech rostlin. Potvrdila se samostatná činnost

látek SA a Si, ale v některých případech bylo pro rostlinu lepší přijímat obě látky

najednou. Bylo také potvrzeno, že látky Si a SA působí na rostliny jinými principy.
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Annotation

DETKOVÁ, P Co-action of silicon and salicylic acid as cadmium-protecting

compounds. Hradec Králové, 2018. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor Zuzana Kovalíková. 52 s.

The aim of the work was to investigate in detail the role of silicon and salicylic acid as

protective agents against the negative effects of heavy metals, namely cadmium. In a

hydroponic experiment with wheat plants, based on analyses of basic physiological

parameters (biomass accumulation ant the content of photosynthetic pigments) we

tested whether the interaction of these two preservatives was more beneficial than their

individual application. Further analyses such as the content of reactive oxygen species

and the subsequent degree of membrane lipid peroxidation), pointed to the overall

negative impact of cadmium. In the experimental part, the cadmium has a greater

influence on the root system than in the above-ground parts of the plants. Independent

activity of SA and Si was confirmed, but in some cases it was better for the plant to take

both substances at once. It has also been confirmed that Si and SA act on plants by other

principles.
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Úvod

Z toxických kovů největší pozornost vyvolává kadmium. Je to dáno tím, že se jedná

o nejtoxičtější kov, který je v posledních letech ve větším množství uvolňován do

životního prostředí. Jedná se o kumulativní jed, který svůj obsah v organismech

v průběhu ontogeneze zvyšuje. To má za následek ovlivnění výnosu zemědělských

plodin. Důležitým zdrojem kadmia v prostředí jsou minerální hnojiva superfosfáty,

průmyslové těžby a zpracování rud. Největším zdrojem kadmia jsou však

v 21. století výfukové emise benzínových dopravních prostředků.

Akumulace těžkých kovů v rostlinách ovlivňuje fyziologické a metabolické procesy

v rostlinách. V některých případech dochází v zemědělském průmyslu k menšímu

výnosu plodin nebo rovnou k úhynu celé rostliny. S rostoucími nároky na výnos

zemědělských plodin je důležité zajistit jejich plnou vitalitu. Pokud se kadmium

dostane do výnosových částí rostlin, pak dochází ke kontaminaci potravního

řetězce. Tato kontaminace, hlavně u lidí, má neblahé účinky, protože těžké kovy

způsobují rakovinná bujení.

Proto se v posledních letech hledají protektivní látky při působení těžkých kovů.

Při mnoha laboratorních experimentech se jako protektivní látky osvědčily křemík

a kyselina salicylová. Oba dva prvky se pozitivně podílejí při ochraně rostlin, které

jsou vystaveny stresovým faktorům v podobě těžkých kovů.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji jednotlivým prvkům (kadmium,

křemík a kyselina salicylová) a jejich působení na rostlinné organismy. Dalšími

důležitými jevy při toxicitě, jsou stresové projevy a reaktivní formy kyslíku

v podobě oxidativního stresu. V praktické části jsem se zaměřila na spolupůsobení

křemíku a kyseliny salicylové jako protektivních látek při působení kadmia.
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1 Teoretická část

1.1 Pšenice setá

Pšenice (Triticum sp.) se považuje za nejstarší obilovinu světa pocházející

z jihozápadní Asie a je rozšířená po celém světě. Jedná se o jednoděložnou rostlinu

patřící do čeledi lipnicovitých (Poaceae). Stonek u obilnin je stéblo rozdělené

kolénky na mezičlánky. Listy jsou tvořené listovou pochvou a listovou čepelí. Plevy

jsou široké a mnohožilnaté, pluchy jsou hladké a pluška blanitá. Jazýček je krátký

a na okraji vroubkovaný. Ouška jsou malá a ochmýřená. Charakteristickým

květenstvím je klas, který může být osinatý, osinkatý či bezosinný (Obrázek 1).

Barva klasu a osinatost se samozřejmě liší od jednotlivých variant rodů pšenice.

Plodem je obilka (Zemědělské komodity [online]).

Z hlediska půdních vlastností se pšenice nejlépe pěstuje v neutrálním pH s půdním

typem černozem, hnědozem nebo rendzina. Z půdních druhů se nejlépe rostlině

daří ve středně hlinité, jílovito–hlinité až hlinito–jílovité. Tato komodita je

celosvětově nejvýznamnější obilninou. Zrna se mohou využít jako potravina (např.

pečivo, těstoviny), krmivo (např. krmné směsi pro hlodavce) či jako surovina

(výroba škrobu, lihu atd.). Ze stébel lze vytvořit slámu či otruby (Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích [online]).

Obrázek 1: Charakteristický vzhled pšenice seté (Triticum aestivum)
(https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%A1enice_set%C3%A1#/media/File:Illustration_Triticum_a
estivum1.jpg).

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%A1enice_set%C3%A1#/media/File:Illustration_Triticum_aestivum1.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%A1enice_set%C3%A1#/media/File:Illustration_Triticum_aestivum1.jpg
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1.2 Stres v rostlinné fyziologii

1.2.1 Definice stresu a průběh stresové reakce

Rostliny jsou během svého života vystaveny velmi různým podmínkám vnějšího

prostředí. Problematika fyziologie stresu u rostlin je komplikovanější než

u živočichů. Je to dáno neschopností uniknutí před působením stresorů, větší

mezidruhovou variabilitou a heterogenitou vnitřního prostředí. Může tak docházet

ke zpomalování životních funkcí, poškození orgánů a v krajním případě k uhynutí.

Nepříznivé vlivy vnějšího prostředí, které ohrožují rostlinu, označujeme jako

stresové faktory (stresory). Jedná se o odchylku z optimálních podmínek. Termín

stres se používá pro souhrnné označení stavu, ve kterém se rostlina nachází pod

vlivem stresorů (Procházka et al., 1998).

Pod pojmem stresové faktory se řadí extrémní environmentální podmínky, které

indukují funkční změny v rostlinách do takové míry, že se v nich vyvine stres.

V přírodě nejsou ideální ani stabilní podmínky pro život rostlin. To znamená, že na

rostlinu nepůsobí jen jeden stres (například teplota, voda, nedostatek kyslíku, pH

půdy, toxické látky), ale jedná se o součinnost spolupůsobení stresorů. Mnohé

faktory v prostředí vytváří různou kombinaci stresových podmínek (Slováková

and Mistrík, 2007). To má za následek inhibici růstu, snížení bioprodukce nebo

fyziologickou aklimatizaci. V zemědělství jsou nejčastější stresové faktory

například nedostatek či nadbytek vody, vysoká či nízká teplota, vysoká salinita

půdy, krupobití nebo toxicita pesticidů (Kukla and Kuklová, 2013). Stres se

všeobecně definuje na abiotické a biotické faktory (Obrázek 2) (Slováková and

Mistrík, 2007).
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Jelikož rostliny nemohou opustit stresové prostředí, vyvinuly se u nich během

evolučního vývoje různé strategické životní adaptace. Pokud stresové faktory

nepřekročí ekologické pesimum, je rostlina schopná odolávat stresu. Jakmile se

intenzita stresového faktoru dostane v ekologické amplitudě za ekologický pejus,

rostlina odumírá (Prausová, 2015). U adaptace rostlin rozlišujeme tři hlavní prvky:

vnímání stresu, přenos stresových signálů a výslednou reakci. Tyto adaptační

reakce lze pozorovat v morfologické a fyziologické struktuře (například výrazná


[…]

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2.2.4 Malondialdehyd

Dvojnásobné zvýšení MDA má za následek samotné Cd a kombinace SA+Cd. Ve

variantech Si+Cd a Si+SA+Cd se neprojevil protektivní účinek.

Největší ovlivnění MDA v nadzemních částech rostlin mělo Cd. Aplikace SA nebo Si

k Cd nemělo žádný zásadní vliv na hodnoty MDA. Naopak jejich kombinace se

projevila dvounásobným poklesem ve srovnání s Cd variantou

Obrázek 20: Obsah malondialdehydu (μmol/g DW) v nadzemních částech rostlin

pšenice pěstovaných v médiu obsahující Cd a/nebo Si/SA (n = 6).

Obrázek 19: Obsah malondialdehydu (μmol/g DW) v kořenech rostlin pšenice

pěstovaných v médiu obsahující Cd a/nebo Si/SA (n = 6).
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2.2.5 Prvková analýza

Kořeny rostlin pěstovaných v médiu obsahující Cd vykazovaly vysoký obsah

kadmia, až 157-násobný růst. Použití SA, Si nebo jejich kombinace značně

redukovala obsah přijatého Cd, Jako nejlepší se ukázala samotná aplikace SA.

Obrázek 21: Obsah kadmia (μg/g DW) v kořenech rostlin pšenice pěstovaných
v médiu Cd a /nebo Si/SA.

Rostliny pěstované v médiu s Cd akumulovaly v nadzemní části přibližně stejné

hodnoty Cd ve všech variantů. Avšak tyto hodnoty jsou v porovnání s kořenovým

systémem výrazně nižší, dalo by se říci, že zanedbatelné. Jako nejlepší protektivum

se opět ukázala SA.

Obrázek 22: Obsah kadmia (μg/g DW) v nadzemních částech rostlin pšenice
pěstovaných v médiu obsahující Cd a/nebo Si/SA.
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3 Diskuse

Studium toxicity kadmia a možným protektivním účinkům Si a SA se věnuje mnoho

prací. Jen málo experimentů je zaměřených na jejich vzájemné spolupůsobení.

V souladu s našim experimentem, Si nebo SA, zprostředkují zmírnění růstu, což je

jeden z negativních aspektů toxicity těžkých kovů. Projevy byly pozorovány u

mnoha rostlinných druhů, například lilku černém (Solanum nigrum) (Liu at al.,

2013), kukuřice (Zea sp.) (Mihaličová et al., 2014) nebo lnu setého (Linum

usitatissimum) (Belkhadit at al., 2010)

Bylo také potvrzeno, že při spolupůsobení SA s těžkými kovy má rostlina vyšší

hodnoty čerstvé hmotnosti a sušiny (Liu et al., 2016). Při použití varianty SA+Si+Cd

však měly rostliny největší hmotnost. Výjimkou je pouze sušina kořenů, kde byly

výsledky s Si+Cd lepší než při působení SA+Cd. Je to díky tomu, že rostliny zvýší

příjem kovů na stabilnější frakce (Cunha et al., 2008). Spolupůsobení SA+Si+Cd

v tomto případě mělo pozitivní účinky. Opačné výsledky byly pozorovány v práci

(Mohsenzadeh et al., 2011), kdy spolupůsobení SA a Si vykazovalo nejlepší

hodnoty.

V našem experimentu obsah chlorofylů nebyl výrazně negativně ovlivněn účinkem

Cd na rostlinu. Je to pravděpodobně dáno tím, že se Cd spíše nachází v kořenové

části, takže thylakoidní membrány v chloroplastech nebyly ovlivněny těžkým

kovem.

Z výsledků fluorescence vychází, že Cd v jakékoliv variantě ovlivňuje fyziologii

rostlin. Nejedná se však o žádné velké změny. V případě SA jsou hodnoty vyšší než

u Si+Cd. U variantu SA+Si+Cd je naměřena nejmenší aktivita fluorescence. Je to

pravděpodobně dáno tím, že SA podporuje přežití rostliny při působení stresoru

(Fu and Dong, 2013). Si se ale nepodílí na ochraně procesu fluorescence.

U zpracování výsledků reaktivních forem kyslíku byly zjevné odlišnosti. U peroxidu

vodíku byl větší výskyt Cd v kořenové části rostliny než u nadzemní části. Je to

dáno tím, že se Cd nedostává v takové míře do vyšších částí rostliny (Tlustoš et al.,

2006). Přesný opak byl ale pozorován u superoxidu. Dále z výsledků vyplývá, že

spolupůsobení SA+Si+Cd má menší pozitivní vliv, než když látky SA a Si

44

napomáhají samostatně při stresu rostliny těžkým kovem. U peroxidu vodíku se

při protektivitě více podílel Si, kdežto u superoxidu se více podílela SA.

Výsledky u MDA poukazují na negativní vliv Cd na všechny části rostliny. Je to kvůli

tomu, že Cd ovlivňuje nakládání s lipidy, které se nacházejí ve všech částech

rostliny (Votrubová, 2011). Samostatná ochrana SA nebo Si je nedostatečná. Aby se

rostlina vypořádala se stresem v podobě Cd, potřebuje kombinaci Si+SA+Cd.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat spolupůsobení křemíku a kyseliny salicylové

jako protektivních látek při působení kadmia. Z výsledků výše popsaných experimentů

lze říci, že k největšímu ovlivnění dochází v kořenovém systému. Při ochraně rostlin

proti působení Cd je vhodné využívat oba dva prvky společně. Výjimkou jsou ale pouze

výsledky MDA u kořenů. Je to ale dáno tím, že se zde soustřeďuje velké množství

lipidů.

U nadzemních částí ale nelze s určitostí říct, zda je jejich vývoj ovlivněn pouze Cd,

nebo zda se zde promítají následky ovlivnění Cd kořenového systému.
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