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Struktura/členění práce:

Předložená bakalářská práce představuje literární rešerži spolu s navazujícím experimentem

zabývajícím se spolupůsobením křemíku a kyseliny salicylové jako ochranných látek při

působení kadmia. V jednotlivých kapitolách autorka postupně charakterizuje stresovou reakci

a její průběh, těžké kovy a jimi vyvolaný oxidativní stres a v neposlední řadě také křemík a

kyselinou salicylovou. Následuje praktická část, ve které je představen pokus zabývající se

popisovanou problematikou. Závěru práce autorka doplňuje diskuzí hodnotící výsledky

praktické části. Pro čtenáře by bylo jistě přínosné zařadit do práce také seznam zkratek.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam použité literatury zahrnuje celkem 77 zdrojů, z nichž je 5 zdrojů internetových.

Citování v textu je jednotné, avšak v seznamu literatury se nachází 8 citací navíc, které nejsou

citovány v textu. V seznamu literatury se vyskytují také drobné chyby v citování. Množství a

kvalita literárních zdrojů je vzhledem ke zvolenému tématu dostatečná, i když bych studentce

doporučila vyvarovat se citování internetových zdrojů. Věřím, že v kapitole charakterizující

pšenici setou lze vyhledat odbornější citace, než stránky „Jihočeské Univerzity“ nebo stránky

„Zemědělských komodit“.

Formální úroveň:

Práce zahrnuje všechny náležitosti, které má bakalářská práce obsahovat. V textu se místy

bohužel objevují formální chyby a stylistické nedostatky. Není dodržen jednotný font písma,

v práci jsou celkem tři různé styly (v anotaci, obsahu a hlavním textu). Dále lze ve více

případech narazit na špatné skloňování termínu „varianta“, nesprávné používání čárek,

neobratné slovní spojení (např. „Během ROS dochází u proteinů ke znehodnocení všech

aminokyselin“). Používání zkratek je v některých případech nejednotné, a to například u

výrazu kadmium (Cd). V první půlce textu autorka používá v textu slovo kadmium, od

kapitoly 1.5.3 pak najednou pouze zkratku Cd. V popisu praktické části autorka střídá trpný

rod s plurálem a nedodržuje tak jednotný styl psaní.

Připomínky k práci:

Kapitola „1.3.2 Mechanismus obrany rostliny proti toxicitě těžkých kovů“ je mírně

nepřehledná a ve čtenáři může vyvolat dojem, že autorka ne zcela správně rozumí
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jednotlivým pojmům. Kapitola by si jistě zasloužila rozvést podrobněji, což platí také u

kapitoly „Mechanismu příjmu Cd“, která je popsána velmi stručně.

V kapitole „Materiál a metodiky“ autorka uvádí, že rostliny byly přendány do nádobek

s mírně upraveným Hoaglandovým médiem, jeho složení však v textu chybí.

V kapitole „Výsledky“ postrádám v celém textu odkazy na obrázky s grafy. Grafy by mohly

být zpracovány lépe, chybí u nich název a detailnější popis os (např. u „Obrázku 6“ je osa y

popsána pouze výrazem „cm“). U popisu výsledků by autorka měla uvádět, zda je její tvrzení

podloženo také statisticky. Například při hodnocení množství karotenoidů je v textu uvedeno,

že „Nejvyšší hodnoty dosahovaly varianty Si a SA+Si“. Podíváme-li se však na výsledky

statistiky, je toto tvrzení statisticky neprůkazné. Jako velký nedostatek vidím zpracování grafů

a výsledků v kapitole „Prvková analýza“. Zcela chybí směrodatné odchylky a statistické

vyhodnocení. Tato kapitola je také úplně přeskočena v závěrečné diskuzi, což je škoda

vzhledem k zajímavým výsledkům.

Závěrem bych ráda uvedla, že teoretická část práce je až na výše zmíněné připomínky

v pořádku, nicméně praktická část je zpracována nekvalitně. Výsledky by jistě zasloužily

lepší zpracování a především hlubší zamyšlení nad jejich významem. Věřím však, že autorka

si dala především s experimenty v laboratoři záležet a že se v budoucnu dočkáme dalších

zajímavých výsledků. S ohledem na to, že je práce jedním z prvních studentčiných větších

odborných textů, bych ji hodnotila spíše kladně.

Splnění cílů práce:

Cíle práce byly splněny, zadání bakalářská práce bylo dodrženo a práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta:

1. V kapitole „Mechanismus příjmu Cd“ uvádíte, že „Cd proniká do kořenů rostlin přes

epidermis a kortex symplastem a apoplastem dále do xylému“. Takto je popis velmi

stručný a nepřesný. Mohla byste popsat tuto cestu podrobněji?

2. Mohla by autorka vysvětlit následující tvrzení, které se vztahuje k obrázku 14

v kapitole „Výsledky“? „Výsledky ale ukázaly, že samotné působení protektivních látek

ve spojení SA+Cd a Si+Cd napomáhají k udržení normálního průběhu fotosyntézy“. Na

základě výše uvedeného grafu bude čtenář možná těžko odhadovat, jak autorka

k danému tvrzení došla.

3. Vzhledem k nedostatečnému popisu grafů a výsledků u prvkové analýzy bych autorku

požádala o ukázku grafů zahrnujících statistické zpracování a o komentář, zda jsou tyto

výsledky něčím nové, či zda jsou v literatuře podobné závěry již popsány.

Návrh hodnocení oponenta
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